Hay đến rồi lại về không,
Bao nhiêu Công Ðức theo dòng đời trôi !?

Tình Thầy vĩ đại Thầy ôi!
Nhưng đời vốn dĩ như vôi bạc tình !
Chắc đành lỡ một công trình
Chắc mai Thầy lại một mình hồi quê ?
Bỏ đàn con giữa bến mê
Tiếp tục học hỏi nhiêu khê cõi trần

Nhìn Thầy lụm cụm bước chân
Lòng con chợt thấy rưng rưng giọt buồn!
Ðầu Xuân Bính Tuất - 2006
MAI VĂN CHẤT
=======
LỠ MỘT MÙA XUÂN
Bính Tuất niên! Xuân lại về!...
Người người hối hả, bộn bề lo toan
Riêng ta lòng chợt héo hon
Bởi thêm Xuân nữa, chưa tròn Ðạo Tâm
Vẫn còn lạc lối mê lầm
Vẫn còn chìm nổi xa xăm bể trần
Bao năm gội rửa tâm, thân
Vẫn chưa tẩy hết trược trần thế gian
Cõi